
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI CASTELDELFINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

Piazza Dao Bernardo, 2 - CAP 12020 - Tel 0175.95126 - Fax 0175.956921 
 Codice Fiscale e Partita IVA: 00524040045 

www.comune.casteldelfino.cn.it 
Email: info@comune.casteldelfino.cn.it      PEC: casteldelfino@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

UFFICIO AREA TECNICA 
 
 

ATTO DI DETERMINA 

 
N.   12 UT /2024 Casteldelfino, lì 06/09/2024 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO ALLA DITTA COSTRADE S.R.L. 

RELATIVO AL RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE 
DELLA PARTE IN LOSE DANNEGGIATA DI PIAZZA 
VALENTINO ALL’INGRESSO DEL CENTRO STORICO – 
CIG B2E72DC76C 

 
 

La sottoscritta vicesindaca Katia Giordanino, Responsabile del SERVIZIO 
TECNICO COMUNALE – RAMO LAVORI PUBBLICI del Comune di 
Casteldelfino per effetto dell’art. 53, comma 23, della Legge 23/12/2000 n. 388 
come modificato dall’art. 29 – 4° comma – della Legge 28/12/2001 n. 448 recepito 
nella delibera G.C. n. 1 del 10/01/2024 e per effetto del conseguente decreto 
sindacale n. 2 del 11/01/2024. 

 
Considerato che la Piazza Valentino, all’ingresso del Centro storico di questo Comune, a seguito 
delle abbondanti nevicate e piogge degli ultimi mesi della stagione invernale 2023/2024 e del 
passaggio di mezzi pesanti, risulta gravemente danneggiata nella pavimentazione realizzata in lose 
di minimo spessore in modo tale da essere ridotte quasi in frantumi per cui occorre provvedere al 
rifacimento della pavimentazione medesima mediante asfaltatura oppure a cubetti per evitare che, in 
futuro come in passato, le lose di minimo spessore vengano frantumate dal passaggio di mezzi 
pesanti e dalle avversità atmosferiche delle stagioni invernali; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 26/06/2024 mediante la quale venivano 
approvati i lavori di rifacimento della pavimentazione della parte in lose danneggiata di Piazza 
Valentino mediante asfaltatura; 
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha la necessità di affidare ad una Ditta specializzata i 
lavori di rifacimento della pavimentazione della parte in lose danneggiata di Piazza Valentino 
mediante asfaltatura; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Richiamata la trattativa diretta sulla piattaforma Me.Pa. n. 4587924; 
 
Premesso che è stato disposto di procedere all’affidamento dei lavori di rifacimento della 
pavimentazione della parte in lose danneggiata di Piazza Valentino mediante asfaltatura, mediante 
procedura negoziata senza previa indizione di bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) 
del D.L 76/2020 convertito in legge 120/2020 così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in 
L. 108/2021 tramite attivazione di Trattativa diretta su Me.Pa., nei confronti degli operatori che 
risultano iscritti all’Albo Operatori Economici o idonee piattaforme e-procurement in caso di 
disservizi su detta piattaforma; 
 
Considerato che è stata espletata la procedura alla verifica dei requisiti a carico della ditta Costrade 
S.R.L. da parte della Stazione Appaltante richiesti dalla normativa ai fini dell’affidamento ed è stato 
pertanto acquisito d’ufficio come da documentazione conservata agli atti e quindi della sussistenza 
dei presupposti, la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica 
le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno”; 
 
Visto l’art.108 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che specifica che l’aggiudicazione definitiva diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario e che da tali 
controlli le posizioni risultano tutte regolari; 
 
Considerato che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente; 
 
Vista l’offerta presentata in data 26/08/2024 tramite piattaforma MePA RdO n. 4587924 dalla Ditta 
Costrade S.R.L. avente sede legale in Regione Paschere, n. 33 – 12037 Saluzzo (CN) P.IVA 
00623590049 relativa ai lavori di rifacimento della pavimentazione della parte in lose danneggiata 
di Piazza Valentino mediante asfaltatura di importo pari ad € 16.597,80 oltre 22% di Iva di legge pe 
un totale complessivo di € 20.249,32; 
 
Ritenuta congrua tale offerta e, pertanto, meritevole di approvazione; 
 
Visto il DURC prot. 41200198 valevole sino al 01/10/2024 che attesta che la Ditta Costrade S.R.L. 
è regolare nei confronti di INPS e INAIL; 
 
Dato atto che: 
 l’art. 50 comma 1 del D. Lgs 36/2023 prevede: 

1. Fermo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 36 del 2023, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del decreto legislativo n. 36 del 2023 secondo le 
seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in 
forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica 
nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale 
rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante 
scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno 
parte integrante del contratto; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” 
del citato D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto art. 183 comma 7 D.Lgs. n. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione sarà 
esecutiva con l’approvazione del visto di regolarità contabile; 
 
Viste le disposizioni dell’art. 9, comma 1, D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che introduce 
l’obbligo, a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa, di 
accertare preventivamente la compatibilità della spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto che al servizio in oggetto viene assegnato il seguente codice CIG: B2E72DC76C; 
Dato atto che si provvederà ad acquisire, nei confronti del titolare della Ditta Costrade S.R.L , l e 
necessarie informazioni e garanzie in merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla sopra citata L.136/2010; 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2) di affidare per le motivazioni addotte in parte espositiva, alla Ditta Costrade S.R.L. avente sede 
legale in Regione Paschere, n. 33 – 12037 Saluzzo (CN) P.IVA 00623590049 i lavori di 
rifacimento della pavimentazione della parte in lose danneggiata di Piazza Valentino mediante 
asfaltatura di importo pari ad € 16.597,80 oltre 22% di Iva di legge pe un totale complessivo di € 
20.249,32; 

3) di dare atto che sono state e saranno osservate le disposizioni previste di dall’art.164 c. 2 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. in merito alla pubblicazione degli atti di gara sul sito della stazione 
appaltante nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”; 
 

4) di imputare la spesa complessiva di € 20.249,32 IVA compresa per € 14.324,70 al Cap. 6180.3.2 
“Lavori di eliminazione barriere architettoniche”, Codice 01.05.2, Piano finanziario 
U.2.02.01.09.000 e per € 5.924,62 al Cap. 3405.99 “Manutenzione straordinaria patrimonio”, 
Codice 06.01.2, Piano finanziario U.2.05.99.99.000, bilancio del corrente esercizio 2024/2026 
approvato con delibera C.C. n. 26 del 21/12/2023 e successive variazioni; 

 
5) di dare atto che è stato acquisito il prescritto codice CIG: B2E72DC76C; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs 36 del 2023 è il Sindaco Amorisco Dr. Domenico. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA – RAMO LAVORI PUBBLICI 

IL VICESINDACO 
F.to: GIORDANINO Katia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
********************************************** 

SERVIZIO AREA FINANZIARIA 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 
effetti dell’ art. 49, comma 1 e 2 e dell’ art. 147 bis, comma 1 del Dlgs. 267/200 s.m.i. 
 
Casteldelfino, lì 06/09/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: AMORISCO Dr. Domenico  

 
 

  
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio online del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 09/09/2024 al 24/09/2024. 
 
Casteldelfino, li 09/09/2024 
 
 
 
 

IL SINDACO 
F.to:  AMORISCO Dr. Domenico  

 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Casteldelfino, li 09/09/2024 IL SINDACO 
 AMORISCO Dr. Domenico 

COMUNE DI CASTELDELFINO
PROVINCIA DI CUNEO

Piazza Dao Bernardo, 2 – CAP 12020 – Tel 0175.95126
Codice Fiscale e Partita IVA: 00524040045

www.comune.casteldelfino.cn.it
Email: info@comune.casteldelfino.cn.it – PEC: casteldelfino@cert.ruparpiemonte.it

http://www.comune.casteldelfino.cn.it/
mailto:info@comune.casteldelfino.cn.it

